Дело №1-298/2020

УИД 16RS0038-01-2020-004824-58

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

25 сентября 2020 года г. Елабуга РТ

Елабужский городской суд Республики Татарстан в составе:

председательствующего судьи Иванова В.М.

с участием государственного обвинителя - помощника Елабужского городского прокурора РТ Хайровой М.С.

подсудимого ФИО1

защитника Гурьева А.В.

при секретаре Пуховой Ю.С.,

а также с участием потерпевшего Х., посредством видеоконференц-связи,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление при следующих обстоятельствах.

Дата обезличена для рассмотрения по существу в Елабужский городской суд Республики Татарстан поступило уголовное дело Номер обезличен по обвинению Х. в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «б, в» ч. 2 ст. 158, п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, Р. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и Т. в совершении преступления, предусмотренного п.п. «а, б, в», ч. 2 ст. 158 УК РФ.

В период с Дата обезличена по Дата обезличена, Х., находясь на территории г. Елабуга Республики Татарстан, посредством сотовой связи обратился к ФИО1 с просьбой оказать содействие в постановлении Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы, в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

Решив использовать указанную информацию в своих преступных целях, у ФИО1, находящегося на территории ...... Республики Татарстан, в период с Дата обезличена по Дата обезличена, возник умысел на хищение денежных средств Х. путём обмана в значительном размере.

С этой целью ФИО1, в период с Дата обезличена по Дата обезличена, в дневное время, находясь на территории ......, посредством сотовой связи, используя программу обмена, сообщениями «Telegram», сообщил Х. заведомо ложные сведения, согласно которым за денежное вознаграждение в размере 140 000 рублей, якобы предназначенное для передачи судье Елабужского городского суда Республики Татарстан в качестве взятки, он решит вопрос о постановлении Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы, в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

При этом, ФИО1 сообщил Х. о необходимости передачи ему денежных средств в размере 140 000 рублей путем перевода на банковскую карту Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на сына ФИО1, однако находящуюся в пользовании ФИО1, прикрепленную к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: ....... Однако, передавать кому-либо из должностных лиц Елабужского городского суда Республики Татарстан указанные денежные средства ФИО1 фактически не собирался, заведомо намереваясь совершить их хищение.

Дата обезличена примерно в 13 часов 00 минут Х., введенный в заблуждение ФИО1, с целью выполнения требований ФИО1 перевел денежные средства в размере 40 000 рублей с банковской карты Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на его супругу Х., прикрепленной к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в дополнительном офисе Номер обезличен ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, на банковскую карту Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на сына ФИО1, однако находящуюся в пользовании ФИО1, прикрепленную к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, предназначенные со слов ФИО1 для передачи судье Елабужского городского суда Республики Татарстан в качестве взятки за постановление Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

Получив указанные денежные средства ФИО1, находясь на территории ......, использовал и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Далее, Дата обезличена, примерно в 15 часов 27 минут, Х., введенный в заблуждение ФИО1, с целью выполнения требований ФИО1 перевел денежные средства в размере 20 000 рублей с банковской карты Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на его супругу Х., прикрепленной к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в дополнительном офисе Номер обезличен ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, на банковскую карту Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на сына ФИО1, однако находящуюся в пользовании ФИО1, прикрепленную к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, предназначенные со слов ФИО1 для передачи судье Елабужского городского суда Республики Татарстан в качестве взятки за постановление Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

Получив указанные денежные средства ФИО1, находясь на территории ......, использовал и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Далее, Дата обезличена, примерно в 11 часов 52 минуты, Х., введенный в заблуждение ФИО1, с целью выполнения требований ФИО1 перевел денежные средства в размере 40 000 рублей с банковской карты Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на его супругу Х., прикрепленной к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в дополнительном офисе Номер обезличен ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, на банковскую карту Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на сына ФИО1, однако находящуюся в пользовании ФИО1, прикрепленную к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, предназначенные ?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?????????????????????????????���??????????????????????????????????????????????�????????????????????????????????�???????�????????????�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�?�/�����?������/�����?������?�����

Получив указанные денежные средства ФИО1, находясь на территории ......, использовал и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Далее, в период с Дата обезличена до Дата обезличена, в дневное время Х., введенный в заблуждение ФИО1, находясь в подъезде Номер обезличен ......, с целью выполнения требований ФИО1, лично передал ФИО1 20 000 рублей, предназначенные со слов ФИО1 для передачи судье Елабужского городского суда Республики Татарстан в качестве взятки за постановление Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

Получив указанные денежные средства, ФИО1, находясь на территории ......, использовал и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Далее, Дата обезличена, примерно в 16 часов 58 минут, Х., введенный в заблуждение ФИО1, с целью выполнения требований ФИО1 перевел денежные средства в размере 20 000 рублей с банковской карты Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированной на его супругу Х., прикрепленной к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в дополнительном офисе Номер обезличен ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, корп. А, на банковскую карту Номер обезличен ПАО «Сбербанк России», зарегистрированную на сына ФИО1, однако находящуюся в пользовании ФИО1, прикрепленную к счету Номер обезличен, открытому Дата обезличена в филиале ПАО «Сбербанк России» по адресу: ......, предназначенные со слов ФИО1 для передачи судье Елабужского городского суда Республики Татарстан в качестве взятки за постановление Елабужским городским судом Республики Татарстан приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен.

Получив указанные денежные средства ФИО1, находясь на территории ......, использовал и распорядился ими по своему усмотрению, совершив тем самым их хищение.

Таким образом, ФИО1, в период с Дата обезличена по 04,02.2020 года, под предлогом передачи взятки судье Елабужского городского суда Республики Татарстан за постановление приговора с назначением наказания, не связанного с реальным сроком лишения свободы в отношении Х. по уголовному делу Номер обезличен, похитил путем обмана денежные средства Х. на общую сумму 140 000 рублей, в результате чего последнему причинён имущественный вред со значительным материальным ущербом на указанную сумму.

Подсудимый ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью, в содеянном раскаялся, согласился с объемом предъявленного ему обвинения и заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Хайрова М.С., защитник - адвокат Гурьев А.В., потерпевший Х. согласились с постановлением приговора без проведения судебного разбирательства. При этом Х. заявил, что на строгом наказании не настаивает, ущерб ему возмещен.

По ходатайству подсудимого ФИО1, а также с согласия остальных участников процесса настоящее уголовное дело рассмотрено в порядке главы 40 УПК РФ. Условия, при которых законом допускается постановление приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

С учётом обстоятельств дела и данных о личности суд признает подсудимого ФИО1 вменяемым.

Учитывая изложенные обстоятельства, действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путём обмана, совершённое с причинением значительного ущерба гражданину.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд, исходя из требований статей 6, 60 УК РФ, учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, условия его жизни, отношение к содеянному, влияние назначенного наказания на его исправление, а также обстоятельства, смягчающие наказание.

В качестве обстоятельств, смягчающих ФИО1 наказание, суд учитывает положительные характеристики личности, признание им своей вины и раскаяние в содеянном, добровольное возмещение материального ущерба, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, не имеется. 

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую на основании ч. 6 ст. 15 УК РФ суд не находит.

Не имеется также оснований назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы.

На основании изложенного, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, полагая, что менее строгое наказание, предусмотренное санкцией данной статьи, не обеспечит достижение целей наказания, установленных ст. 43 УК РФ.

С учётом обстоятельств дела, данных о личности подсудимого, смягчающих вину обстоятельств, суд считает возможным назначить ФИО1 наказание с применением требований ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По делу имеются вещественные доказательства, судьбу которых суд разрешает в порядке ст. 81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 2 (два) года. 

На основании 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года. 

Возложить на ФИО1 обязанности: являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно-осужденных; не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения ФИО1 в виде домашнего ареста отменить.

Вещественные доказательства: 

- CD-R диски с видео- и аудиозаписями, информацией о выписке по счетам и картам, о банковских счетах - хранить в материалах уголовного дела;

- мобильный телефон «Iphone 6S» - возвратить ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его провозглашения через Елабужский городской суд Республики Татарстан. 

Судья: